
  Numero Data
                             Comune di ANACAPRI

189 24/08/2022

Deliberazione Giunta Com.le

OGGETTO:
DECRETO MINISTERO DELL’INTERNO DEL 25.7.2022.  OPERE DI  SISTEMAZIONE
DEL  VERSANTE  A  MONTE  DELLA  S.P.  CAPRI  ANACAPRI  PROGETTO  DI
COMPLETAMENTO  CUP  F68E22000160001.  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO
ESECUTIVO AGGIORNATO E CANDIDATURA.

L’anno 2022 addì 24 del mese di Agosto alle ore 16.15 nella sala delle

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta si è riunita

con la presenza dei Signori:

COGNOME E NOME           QUALIFICA    PRESENTE

SCOPPA ALESSANDRO        Sindaco             NO 
CERROTTA FRANCESCO       Vice Sindaco        SI 
AMABILE VIRGINIA         Consigliere_Ass     SI 
SCHIANO MANUELA          Consigliere_Ass     NO 
LO RUSSO MAURIZIO        Consigliere_Ass     SI 

Totale presenti: 3 / Totale assenti: 2

Presiede l’adunanza il sig. CERROTTA FRANCESCO,  nella sua qualità di

Vice Sindaco e partecipa, in teleconferenza, il  Segretario Comunale Dr.  CAPUANO

LORENZO, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

          Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara

aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Oggetto:
DECRETO MINISTERO DELL’INTERNO DEL 25.7.2022. OPERE DI SISTEMAZIONE DEL VERSANTE A MONTE DELLA S.P.
CAPRI  ANACAPRI  PROGETTO  DI  COMPLETAMENTO  CUP  F68E22000160001.  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO
ESECUTIVO AGGIORNATO E CANDIDATURA.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Premesso che:

 con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  nr.  238  del  21.11.2003  l’Amministrazione
comunale individuava alcuni interventi di risanamento idrogeologico assolutamente
prioritari in relazione al  rischio di danni,  e cioè la sistemazione del  costone roccioso
incombente su un tratto di litorale destinato alla balneazione e veniva conferito all’ing.
Antonino Fiodo l’incarico per la redazione del relativo progetto;

 con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  nr.  241  del  24.11.2003  veniva  approvato  il
progetto preliminare relativo alle “Opere di sistemazione dei versanti a monte della S.P.
Capri – Anacapri e del litorale della Grotta Azzurra”;

 con Deliberazione di Giunta comunale nr. 83 dell’8.6.2006 veniva approvato il progetto
definitivo relativo alle “Opere di sistemazione dei versanti  a monte della S.P. Capri  –
Anacapri e del litorale della Grotta Azzurra”;

 sul progetto definitivo veniva acquisito il nullaosta ambientale ed il parere favorevole
dell’Autorità di Bacino, giusto provvedimento conclusivo della Conferenza dei Servizi
adottato con Determinazione del Responsabile dei Servizi Tecnici nr. 91 del 9.6.2006;

 con Deliberazione di Giunta comunale nr. 110 del 10.8.2006 veniva approvato il progetto
esecutivo relativo alle “Opere di sistemazione dei versanti  a monte della S.P.  Capri  –
Anacapri e del litorale della Grotta Azzurra”;

 con Deliberazione di Giunta comunale nr. 28 del 5.3.2009 veniva approvato il progetto
esecutivo delle “Opere di sistemazione dei versanti a monte della S.P. Capri – Anacapri –
Progetto di completamento”, dell’importo complessivo di € 1.300.000,00, onde chiederne
il finanziamento quale opera relativa alle calamità naturali, ai sensi della legge 20.5.1985
n. 222;

 tale finanziamento non fu mai concesso;

 con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  nr.  4  dell’8.1.2014  veniva  approvato
l’aggiornamento prezzi del progetto esecutivo delle “Opere di sistemazione dei versanti a
monte  della  S.P.  Capri  – Anacapri  –  Progetto  di  completamento”,  dell’importo
complessivo di € 1.560.445,72, al fine di richiederne il finanziamento contemplato dal
“POR FESR Campania 2007/2013”;



 con Deliberazione di Giunta comunale nr. 39 del 28.2.2018 tale progetto venne candidato
alla “Manifestazione di interesse per la costituzione di una banca dati da inserire nella
piattaforma – iTER Campania – per la mappatura e monitoraggio di progetti esecutivi
cantierabili Regione Campania” senza esito di finanziamento;

 l’art. 1, comma 139, della legge 145/2018 (legge di bilancio 2019), dispone testualmente
“Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti
relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite
complessivo di 350 milioni di euro per l’anno 2021, di 450 milioni di euro per l’anno
2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli  anni dal 2023 al 2025, di 700
milioni di euro per l’anno 2026 e di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal
2027 al 2030”;

 con Decreto del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali –
Direzione centrale della Finanza Locale del 25.7.2022, viene stabilito che le richieste di
contributo riferito all’anno 2023 devono essere inoltrate entro il 15 settembre 2022;

 veniva, pertanto, chiesto all’ing. Antonino Fiodo di effettuare un nuovo aggiornamento
dei prezzi, in quanto l’Amministrazione intende candidare tale progetto nell’ambito della
procedura relativa al P.N.R.R.;

 con nota acquisita al ns. Protocollo il 3.8.2022 al n. 13335, il progettista incaricato ha
trasmesso il progetto esecutivo dei lavori in oggetto aggiornato al prezzario 2022 vigente
nella Regione Campania;

 il detto progetto è costituito dai seguenti elaborati:

1) Relazione;
2) Corografia;
3) Planimetria con interventi di progetto;
4) Particolari costruttivi;
5) Elenco Prezzi;
6) Computo metrico Estimativo;
7) Calcolo dell’incidenza manodopera e sicurezza;
8) Capitolato speciale d’appalto;
9) Piano di Sicurezza e coordinamento;
10) Piano di manutenzione;
11) Schema di contratto;

 il Quadro economico prevede la spesa complessiva di € 2.350.000,00, ripartita come segue:

A LAVORI
A1.1 Lavori a misura 1.788.478,00
A1.2 Oneri per la sicurezza € 20.300,19



TOTALE LAVORI E ONERI 1.808.778,19

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMIN.ZIONE
B.1 Lavori in economia € 25.000,00
B.2 Spese di gara € 9.043,89
B.3 Imprevisti € 88.820,99
B.4 Oneri prog., d.l., collaudi € 160.963,02
B.5 Inarcassa 4% su B.4 € 6.438,52
B.6 Incentivi D.Lgs. 50/2016 € 30.749,23
B.7 I.V.A. 10% su A + B.1 € 183.377,82
B.8 I.V.A. 22% su B.4 + B5 € 36.828,34

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 541.221,81
TOTALE INTERVENTO € 2.350.000,00

Rilevato che:

 questa Amministrazione intende partecipare al finanziamento candidando il progetto in 
parola;

 le opere per le quali si richiede il contributo devono essere inserite in uno strumento
programmatorio;

Considerato che:

 occorre approvare il Progetto esecutivo aggiornato in parola;

 è necessario nominare il Responsabile Unico del Procedimento;

 occorre presentare richiesta di assegnazione contributo anno 2023 per interventi riferiti a
opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio candidando il Progetto
esecutivo aggiornato in parola;

Tanto premesso, si trasmette la presente all’Amministrazione comunale per i
provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO
       f.to arch. Filippo Di Martino

 

IL VICE SINDACO

Letta e fatta propria la relazione che precede; 



Ritenuto di provvedere in merito;

 Considerato che:

 il finanziamento di che trattasi, istituito dall’art. 1, comma 39, della Legge 30 dicembre
2018 nr. 145, è prioritariamente destinato ad investimenti relativi a opere pubbliche di
messa in sicurezza degli edifici e del territorio;

 l’Amministrazione intende usufruire del previsto finanziamento per il progetto esecutivo
aggiornato delle “Opere di sistemazione del versante a monte della S.P. Capri – Anacapri
– Progetto di completamento”, dell’importo complessivo di € 2.350.000,00, per
l’annualità 2023;

PROPONE

 di approvare il Progetto esecutivo aggiornato delle “Opere di sistemazione del versante a
monte della  S.P.  Capri  –  Anacapri  –  Progetto  di  completamento”,  redatto  dall’ing.
Antonino Fiodo, per l’importo complessivo di € 2.350.000,00;

 di dare atto che il suddetto progetto si compone degli elaborati elencati in premessa;

 di dare atto che il Quadro economico del progetto è ripartito come in premessa;

 di presentare richiesta di assegnazione contributo anno 2023 per interventi riferiti a
opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio candidando il progetto
esecutivo di cui sopra, dell’importo complessivo di € 2.350.000,00;

 di  dare  atto che  l’intervento  in  parola  è  inserito  nel  Piano  Triennale  delle  Opere
Pubbliche 2022 - 2024;

 di nominare l’arch. Filippo Di Martino,  nella sua qualità di  Responsabile  del Settore
Tecnico, Responsabile Unico del Procedimento;

 di impegnare l’importo complessivo di € 2.350.000,00 al capitolo 326131 – missione
9.02.2.0202 del bilancio comunale;

 di  dare  indirizzi al  Responsabile  del  Settore  Tecnico  per  i  successivi  adempimenti
necessari alla realizzazione del progetto;

 di dichiarare l’adottanda deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

IL VICE SINDACO
f.to Francesco Cerrotta

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------



Visto il Decreto Legislativo n. 267 del  18.8.2000;

Dato atto anche che sulla proposta della presente deliberazione :

( X ) il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

( X ) il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile;

      ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’ art. 147 bis del D. L.vo n. 267/2000, hanno espresso parere

FAVOREVOLE  che viene allegato al presente atto.

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 29.04.2022 ad oggetto: “REVOCA

DELIBERAZIONE CONSILIARE N. 30/1997 AD OGGETTO:  ADOZIONE REGOLAMENTO

PER IL  FUNZIONAMENTO DELLA GIUNTA COMUNALE  -  APPROVAZIONE NUOVO

REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DELLA GIUNTA COMUNALE”;

Considerato che ai sensi della suddetta deliberazione: 

 Risultano in sede il  Vice Sindaco Francesco Cerrotta,  Presidente, gli Assessori dr. Maurizio

Lo  Russo  e  la  sig.ra  Virginia  Amabile,  mentre  il  Segretario  Comunale,  dr.  Lorenzo

Capuano, risulta collegato in teleconferenza;

 risulta rispettato tutto quanto previsto all’art. 4, comma 3 del suddetto regolamento;

Vista   la  proposta  del   Vice  Sindaco  sig.  Francesco  Cerrotta,  avente  ad  oggetto:  DECRETO

MINISTERO DELL’INTERNO DEL 25.7.2022. OPERE DI SISTEMAZIONE DEL VERSANTE

A  MONTE  DELLA  S.P.  CAPRI  ANACAPRI  PROGETTO  DI  COMPLETAMENTO  CUP

F68E22000160001.  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO  AGGIORNATO  E

CANDIDATURA.

Ad unanimità di voti, legalmente resi e verificati, 

DELIBERA

Di  approvare  integralmente  la  proposta  in  premessa  indicata,  che  si  allega  alla  presente

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;

Di dichiarare, con separati voti unanimi, la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi di

legge.



Comune di Anacapri

Pareri

212

DECRETO MINISTERO DELL’INTERNO DEL 25.7.2022. OPERE DI SISTEMAZIONE DEL VERSANTE
A MONTE DELLA S.P. CAPRI ANACAPRI PROGETTO DI COMPLETAMENTO CUP
F68E22000160001. APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO AGGIORNATO E
CANDIDATURA.

2022

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/08/2022

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici)

Data

Parere Favorevole

Arch. Filippo Di Martino

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis comma1 TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/08/2022

Finanziario

Data

Parere Favorevole

Adele Ipomea

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 comma1 e l'art.147 bis comma1,
TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



Approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
CERROTTA FRANCESCO

                                                                          IL  SEGRETARIO COMUNALE
dr. CAPUANO LORENZO

Il sottoscritto Responsabile del Settore Amministrazione, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

- che la presente deliberazione:

[X] E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 24/08/2022 al
08/09/2022, come prescritto dall’art. 124 comma 1 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267, senza      reclami;

[X] E’ stata comunicata, con lettera n. 14412, in data 24/08/2022, ai signori capigruppo consiliari,
così come prescritto dall’art.  125 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 05/09/2022.

[X] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 7 D. L.vo n. 267/2000) .

Dalla residenza comunale, lì 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE
(Sig.ra Sonia Guidetti)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


